
 

 

ATA DE HABILITAÇÃO 

 

 

PROCESSO N.º 072/2020 
EDITAL N.º 048/2020 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 035/2020 
LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA 
  
 
Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, durante a sessão de processamento do 
certame em referência, em análise aos documentos apresentados ao Pregoeiro Municipal e sua Equipe 
de Apoio, verificou-se que a empresa MARIA LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI - ME, deixou de apresentar 
a Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS, item 8.1.2.c do 
Edital junto aos demais documentos habilitatórios, o que ensejaria sua inabilitação no presente certame. 

  

Contudo, tendo em vista o disposto no § 3º do artigo 48 da Lei Federal de Licitações nº 8.666/93 e demais 
alterações posteriores, haja vista se tratar de única licitante participante do item 2 do certame, o Pregoeiro 
Municipal decidiu prorrogar até a data de 29/06/2020, para a entrega do documento faltante, com 
fundamento nos princípios legais da economicidade e razoabilidade.  

 

DA APRESENTAÇÃO DO DOCUMENTO FALTANTE 

 

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, o Sr. JOÃO GABRIEL MAZZOLINI, 
portador do RG nº 41.784.227, Representante da empresa MARIA LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI - ME, 
encaminhou, ao Pregoeiro Municipal a Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço - FGTS, na forma da lei, com prazo de validade em vigor, documento esse que, conforme 
destacado acima, não havia sido apresentado. 
 

Procedendo-se a análise da documentação anteriormente faltante, conferido e rubricado pelo Pregoeiro 
Municipal e Equipe de Apoio, verificou-se que a documentação estava de acordo com o solicitado no 
edital.  

 

Diante do acima exposto e por estar com as documentações de acordo com o solicitado no Edital, 
declarou-se habilitada a empresa MARIA LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI - ME. 

 
RECURSOS 

 

O Pregoeiro concede o prazo recursal de 03 (TRÊS) dias úteis, a contar da publicação do resumo da 
presente Ata e/ou Comunicado no Diário Oficial do Município, ficando assegurada vista imediata dos 
autos aos licitantes interessados. A presente Ata será disponibilizada na íntegra no site 
www.aguasdelindoia.sp.gov.br/licitacao. 
 

ENCERRAMENTO 

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/licitacao


 

 

 

Todo o procedimento de abertura e desdobramento da sessão foi realizado pelo Pregoeiro e Equipe de 
Apoio. Nada mais havendo a constar, encerro a presente ata que segue assinada pelo Pregoeiro e 
Equipe de Apoio. 

 

Águas de Lindóia, 19 de junho 2020. 
 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
_________________________________________ 
DARCY ROBERTO IGNÁCIO 
CPF.: 093.048.418-52 
RG.: 155196467 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 12200 DE 06/01/2020 

 
 
 
_________________________________________ 
MAYARA LUCIANE FAVERO 
CPF.: 118.161.916-55 
RG.: 42039249 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 12200 DE 06/01/2020 

 
 
 
_________________________________________ 
MISAEL DIAS GOMES FILHO 
CPF.: 158.969.028-16 
RG.: 21161653 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 12200 DE 06/01/2020 

 
 
 
_________________________________________ 
RODRIGO FELIPE QUIRINO 
CPF.: 376.459.118-83 
RG.: 482400730 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 12200 DE 06/01/2020 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

 

 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNICADO 

 

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, vem por 

meio deste COMUNICAR a V. Sa. que, a empresa MARIA LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI 

- ME, após apresentação do documento faltante, foi considerada habilitada no certame. 

Considerando o disposto no art. 4, da Lei 10.520/2002, a Comissão Julgadora de Licitações 

resolveu conceder o pertinente prazo recursal de 03 (TRÊS) dias úteis, a contar da publicação 

deste COMUNICADO no Diário Oficial do Município. 

  

Salientamos ainda que a Ata está disponível na íntegra no site 

www.aguasdelindoia.sp.gov.br/licitacao.  

 

Solicitamos a V. Sa. à gentileza de devolver este protocolo assinado, datado e carimbado. 

FAVOR ENCAMINHÁ-LO, VIA E-MAIL cotacao5.aguas@gmail.com, PARA 

PROSSEGUIMENTO DO PROCESSO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL DE LICITAÇÕES. 

      

    
Águas de Lindóia, 22 de junho de 2020. 

 
 

Atenciosamente, 
 
 
 
 
 
 
 
 

Darcy Roberto Ignácio 
Pregoeiro Municipal 

 
 
 
 

                                        _________________________________________ 
        Data: ____/____/____                    Assinatura do Responsável e Carimbo da Empresa 

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/licitacao
mailto:cotacao5.aguas@gmail.com

